

N

(Printed Pages 4)

(20218)

Roll No.

BBA-III-Sem.

RE-18054

B.B.A. Examination, Dec. 2017

COMPANY LAW

(BBA-306)

(New)

Time : Three Hours / [Maximum Marks : 75

Note : Attempt **all** the Sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

3×5=15

P.T.O.

1. What is Common seal.
सार्व मुद्रा किसे कहते हैं?
2. What is a certificate of incorporation?
समामेलन का प्रमाण-पत्र क्या है?
3. Define the term prospection.
प्रतिवरण से क्या आशय है?
4. What is the time limit of calling an annual general meeting.
वार्षिक साधारण सभा बुलाने की समय सीमा के बारे में बताइये।
5. What is compulsory winding up of a company by Court.
न्यायालय द्वारा कम्पनी के अनिवार्य समापन से क्या आशय है?

Section - B / खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 7½ marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित 3 प्रश्नों में से किन्हीं 2 के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 7½ अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में उत्तर अपेक्षित है।

7½×2=15

RE-18054/2

6. How can a Private company converted into a Public company.

एक निजी कम्पनी को सार्वजनिक कम्पनी में कैसे परिवर्तित किया जा सकता है?

7. Write a short note on remuneration of directors.

संचालकों के पारिश्रमिक पर एक लेख लिखिये।

8. Explain the term Proxy.

'प्रति पुरुष' को समझाइये।

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of following **five** questions. Each question carries **15** marks. Answer is required in detail.

15 × 3 = 45

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain the steps to be taken or a procedure to be followed for incorporation of a public company.

एक सार्वजनिक कम्पनी के समामेलन की प्रक्रिया के चरणों को स्पष्ट कीजिये?

RE-18054/3

P.T.O.

10. What are the contents of memorandum of association of a company?

एक कम्पनी के पार्षद सीमा नियम के वाक्यों को स्पष्ट कीजिये।

11. What is meant by reduction in share capital under Indian Companies Act? Explain the circumstances and procedure necessary for reducing the share capital of a company.

भारतीय कम्पनी अधिनियम के अनुसार अंश पूँजी में कमी से क्या आशय है? अंश पूँजी में कमी की परिस्थितियों एवं आवश्यक प्रक्रिया को समझाइये।

12. What is statutory report? When is it required to be submitted? What are its contents?

वैधानिक रिपोर्ट किसे कहते हैं? यह कब जमा करायी जानी आवश्यक होती है? इसकी विषय सामग्री की व्याख्या कीजिये।

13. Explain the provisions of Indian Companies Act, 1956 for prevention of oppression and Mis- Management in a company.

एक कम्पनी में अन्याय एवं कुप्रबन्ध को रोकने के भारतीय कम्पनी अधिनियम 1956 के प्रावधानों का वर्णन करो।

RE-18054/4